
Atenţie!!! 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

         
    Nu are altceva... 

 
Nu are altceva mai drag pe lume,  
Ca puii care cresc pe lângă ea!  
Îi place să se uite-ades' pe sine  
Căci pentru ei îi bate inima...  
      
Trăieşte şi respiră pentru ei,  
Şi de-ar putea, le-ar da şi luna-n cer...  
Şi-i drag să-i vadă cum din mititei  
Ajung voinici şi plini de caracter.  
       
Să-ţi răsplătească Domnul însutit  
Tot sacrificiul tău de mamă bună,  
Şi-n locul ce Isus l-a pregătit  
Să fii cu toţi copiii împreună! 
 

  (Benone Catană) 

• …micuŃa Iulia Ianoş pe care părinţii o aduc 
astăzi pentru prima dată în Casa Domnului, 
aşteptând ca El să reverse peste ea şi peste întreaga 
ei familie multă binecuvântare. Împreună cu ei, să ne 
unim şi noi, cerându-I Domnului să-i poarte de grijă 
mereu şi să o ajute să devină o fiică a Celui 
Preaînalt. 
• …fraŃii din conducerea bisericii. 

Dumnezeu să-i întărească în slujirea în care sunt 
implicaţi fiecare, să le dea înţelepciune şi călăuzire 
de sus pentru toate deciziile care privesc Biserica Sa 
şi să-i binecuvânteze pentru a sluji cu bucurie şi cu 
inima deschisă!  

“Domnul îmi ascultă cererile şi Domnul îmi 

primeşte rugăciunea!” (Psalmul 6:9) 

Mărgăritare 
Urme... 
Într-o seară, un tată se duse la cârciumă. Nu după multă vreme, fiul său, un copilaş, 

se duse şi el. „Cum m-ai găsit?”, întreabă tatăl. „Ţi-am călcat pe urme prin zăpadă”, 
răspunse băiatul cu sinceritate. 

 

Aşchia nu sare departe de trunchi. Ai noştri ne vor călca pe urme. Unde duc ele? 
Fii atent la urmele pe care le laşi în viaţă, deoarece nu vei fi singurul care ai mers pe 
acest drum!   

...adaptare după R. Wurmbrand 
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SERVICIILE BISERICII 

 

  DUMI"ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
  MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
  VI"ERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
  SÂMBĂTĂ:      18 - 20 Seara de tineret 

Vă stăm la dispoziţie pentru 
nevoile dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor "elu Filip:                  
          tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       
         tel. 0722-510842 

Diacon Romică Florescu:    
         tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă:       
         tel. 0722-800691 
Diacon Alin Bogdan:            
         tel. 0762-644777 

   Să ne rugăm pentru... 

Colectivul de redacţie:   
Teo Laze, Dana Popa,  Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea 

Fiţ, Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa 

de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

(continuare în pagina a 2-a) 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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 U� COPIL E U� DAR CERESC... 

"Iată, fiii sunt o 
moștenire de la 

Domnul..." (Ps. 127:3)  

“Un copil e un dar ceresc pentru oameni mereu, 
Cât există pe pământ copii, ne iubeşte Dumnezeu.” 

 

ÎÎÎÎ    
n familie se formează cele mai importante deprinderi de comportament: 
respectul, politeţea, cinstea, sinceritatea, decenţa în vorbire şi atitudini, 

ordinea, cumpătarea, grija faţă de lucrurile încredinţate. În realizarea acestor sarcini, 
modelul parental ajută cel mai mult; părintele este un exemplu pentru copil. Părinţii 
le spun copiilor ce e bine şi ce e rău, ce e drept şi ce e nedrept, ce e frumos şi ce e 
urât în comportamente. „Cei 7 ani de-acasă” se învaţă acasă! 

Comunicarea este o piatră de bază pe care se clădesc toate celelalte activităţi şi 
ea trebuie să ocupe primul loc pe lista noastră de priorităţi. Trebuie să învăţăm cum 
să comunicăm. Comunicarea într-o familie este ceea ce este sângele pentru viaţă. 
Fără sânge nu există viaţă. Fără comunicare, familia este lipsită de viaţă. 

Nu suntem încă “experţi” în comunicare, suntem într-un proces de desăvârşire 
şi a acestui domeniu, e o artă ce necesită timp ca să fie bine însuşită, şi unora o să ne 
ia o viaţă întreagă. Însă am realizat că, Specialistul numărul unu în comunicare este 
Dumnezeu. De la început şi până “dincolo” comunică: adevăruri- El fiind Adevărul; 
legi – El fiind împlinirea Legii; învăţături- El fiind Învăţătorul; lucruri ce au fost, ce 
sunt şi care vor veni – El fiind Acelaşi ieri, azi şi în veci. Tot de la El am învăţat că 
a comunica nu înseamnă doar vorbe, cuvinte. El a zis şi s-a făcut; a vorbit şi a dat 
viaţă Cuvântului. Specialişti secunzi în domeniu, susţin că doar 8% din ceea ce 
comunicăm sunt cuvintele (literele); partea nonverbală - gesturi, expresia feţei, 
mimică, vestimentaţie, poziţie a corpului - 34%; procentajul cel mai mare i se alocă 
comunicării paraverbale – timbrul, tonul, intonaţia vocii – 58%.  
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www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de naştere         
săptămâna  
viitoare:  
 
 
     
 
Duminică,  
25 aprilie 
    Cristian Ciobanu Cristian Ciobanu Cristian Ciobanu Cristian Ciobanu     
        Laura NeaguLaura NeaguLaura NeaguLaura Neagu 
Luni, 26 aprilie 
  Adrian ManofuAdrian ManofuAdrian ManofuAdrian Manofu    
        Daniela MozaDaniela MozaDaniela MozaDaniela Moza 
Marţi, 27 aprilie 
  Emanuela NegruEmanuela NegruEmanuela NegruEmanuela Negru 
            Daniela StoicaDaniela StoicaDaniela StoicaDaniela Stoica 
Miercuri, 28 aprilie 
    Emanuel Buzatu Emanuel Buzatu Emanuel Buzatu Emanuel Buzatu     
            Georgeta BelaGeorgeta BelaGeorgeta BelaGeorgeta Bela    
Joi, 29 aprilie 
   David Bălan David Bălan David Bălan David Bălan     
            Stana Cirla, Stana Cirla, Stana Cirla, Stana Cirla,     
        Otilia Coldea   Otilia Coldea   Otilia Coldea   Otilia Coldea       
        Ovidiu MozaOvidiu MozaOvidiu MozaOvidiu Moza 
Vineri, 30 aprilie 
 Florian Marchiş,Florian Marchiş,Florian Marchiş,Florian Marchiş,    
                    Elena MerŃElena MerŃElena MerŃElena MerŃ 
Sâmbătă, 1 mai 
    Loredana Marcu Loredana Marcu Loredana Marcu Loredana Marcu     
                Ligia Nopcea, Ligia Nopcea, Ligia Nopcea, Ligia Nopcea,     
                        Pavel UrsuPavel UrsuPavel UrsuPavel Ursu 

 
 ”Domnul Dumnezeul 
tău să te binecuvânteze 
în toate lucrările...”  
            (Deut. 14:29) 

(continuare din pagina 1) 

De cele mai multe ori strigăm, ţipăm, urlăm şi 
întrebăm: “ce, n-am vorbit clar?”. Cât de des ni se întâplă ca una să 
spunem şi alta să avem în vedere... De exemplu: cuvintele “aşa 
este”, pot însemna “sunt în totalitate de acord cu tine” sau “termină 
odată”. “Mersi de ajutor” poate însemna “sunt încântată” sau “cum 
ai putut să faci aşa ceva?” 

Cuvintele au multă putere: pot demola şi pot zidi. „Limba 

e un mădular mic, dar mare pădure aprinde” (Iac. 3:5). Cât de 
înţelept e să cerem ajutorul Specialistului! Asemenea lui David să 
ne rugăm: „Doamne, pune strajă gurii mele. Ajută-mă, să vorbesc 
doar cu psalmi şi cu cântări de laudă. Cuvinte de laudă şi 

mulţumire să-mi clocotească mereu în gură.” 
 

(www.resursepentrufamilie.blogspot.com) 

  

Ştiaţi că... 
  
•  ...ziua dumneavoastră de naştere este sărbătorită de încă 9 
milioane de oameni din întreaga lume? 
 

•  ...puse cap la cap venele, arterele şi capilarele unui adult ar 
ajunge pentru înconjurul Pământului de aproape patru ori? 
 

•  ...creierul uman are aproximativ 100 de miliarde de 
neuroni? Cam tot atâtea stele există în galaxia noastră! 

                    Ce persoană din Biblie admiraCe persoană din Biblie admiraCe persoană din Biblie admiraCe persoană din Biblie admirați în mod i în mod i în mod i în mod     
                                                        special? De ce? special? De ce? special? De ce? special? De ce?     
 

  
√ Solomon, fiindcă este înţelept. (Roxana, 17) 
√ Iosif, deoarece a suferit mult pentru Dumnezeu. (Dana, 36) 
√ Solomon, pentru că a avut înţelepciune. Înţelepciunea este foarte 

importantă. Pot să spun că mă bucur că Dumnezeu mi-a dat 
înţelepciune, poate nu ca lui Solomon dar mi-a dat şi pentru 
aceasta îi mulţumesc lui Dumnezeu. (Mariana, 28) 

√ Iosif, pentru că a ştiut să-L slujească pe Dumnezeu atât în necaz 
cât şi la bine. Îl admir şi pentru că niciodată nu şi-a uitat familia. 
(Răzvan , 20)  

√ David. Mă regăsesc foarte mult în Psalmii scrişi de el, e un om 
„după inima lui Dumnezeu” iar eu aş vrea să fiu la fel. (Andreea, 
25) 

√ Iosif, deoarece în ciuda tuturor încercărilor acesta a rămas 
credincios lui Dumnezeu. (Dorin, 25) 

 

                           ...rubrică realizată de Andreea Fiț   

Întrebarea săptămânii: 

www.poartacerului.ro 

                            Studiu biblic în serial:Studiu biblic în serial:Studiu biblic în serial:Studiu biblic în serial:  
 

                     LUCRURILE PE CARE LE  
                    URĂŞTE DUMNEZEU  

                           (Proverbe 6:16-19) 
 

Toţi suntem chemaţi să fim plăcuţi Domnului, iar pentru aceasta trebuie să învăţăm să iubim 
ceea ce iubeşte El, dar să şi urâm ceea ce El urăşte. Dumnezeu urăşte toate păcatele, totuşi sunt unele 
pe care le urăşte foarte tare: „Şase lucruri urăşte Domnul şi chiar şapte Îi sunt urâte: ochii trufaşi, 
limba mincinoasă, mâinile care varsă sânge nevinovat, inima care urzeşte planuri nelegiuite, 
picioarele care aleargă repede la rău, martorul mincinos, care spune minciuni, şi cel ce stârneşte 
certuri între fraţi.” (Prov. 6:16-19)  

 

(2) ”LIMBA MI�CI�OASĂ”, „MARTORUL MI�CI�OS” sau MI�CIU�A 
 

        Minciuna = denaturarea intenţionată a adevărului având ca scop înşelarea cuiva (DEX). Prin 
urmare, nu orice afirmaţie eronată este minciună, ci tot ceea ce se face sau se spune cu intenţia de a 
înşela pe cineva. 

• Care este sursa minciunii? 
- minciuna izvorăşte din diavol (Ioan 8:44 „...diavolul e mincinos şi tatăl minciunii”; 2 Cor. 11:14 

„...Satana se preface într-un înger de lumină” ca să înşele), de aceea oricine minte se aliază cu el. 
Minciuna este un păcat foarte periculos şi pervers, dar şi unul dintre cele mai răspândite păcate. 

• De ce urăşte Dumnezeu minciuna? 
- minciuna vine în contradicţie cu natura lui Dumnezeu care nu îngăduie minciuna. Atât 

Dumnezeu Tatăl (Evr. 6:8 „...este cu neputinţă ca Dumnezeu să mintă...”), Dumnezeu Fiul (Ioan 14:6 
„Isus i-a zis: Eu sunt... Adevărul...”), cât şi Dumnezeu Duhul Sfânt (Ioan 14:17 „Duhul adevărului”) 
sunt împotriva minciunii. Aşadar, minciuna loveşte în Dumnezeu, Îl răneşte. 

- minciuna îi răneşte pe cei din jur, îi defăimează; 
- minciuna îl răneşte şi pe mincinos: îl face să piardă încrederea celor din jur, îi distruge reputaţia, 

caracterul. 

• De ce este atât de grav păcatul minciunii? 
- minciuna este o boală care distruge relaţii, biserici, familii şi în final sufletul omului (Apoc. 

21:8) 
• Care e leacul minciunii? 

Chiar dacă e o boală gravă, chiar dacă e mai uşor să minţi decât să fii vindecat, există totuşi leac 
pentru minciună. Iată paşii care duc la vindecare: 

(a) conştientizează gravitatea minciunii; 
(b) verifică dacă în viaţa ta au existat minciuni şi mărturiseşte-le înaintea Domnului; 
(c) angajează-te să fii atent la vorbire (Prov. 10:19); 
(d) cultivă frica de Domnul în viaţa ta (Mat. 10:28); 
(e) iubeşte-L pe Domnul din toată inima ta şi vei spune adevărul! 

    Sfaturi pentru părinţi: 
- dacă doriţi ca copiii voştri să nu mintă, fiţi un bun exemplu pentru ei!  
- învăţaţi-i adevărurile Scripturii!  
- disciplinaţi-vă copiii atunci când mint! 
- nu-i ispitiţi să mintă (fiţi înţelegători cu ei dacă au greşit şi nu-i puneţi în situaţii în care să 

mintă)! Să-i învăţaţi că „greşala mărturisită e pe jumătate iertată”.  
- evanghelizaţi-vă copiii ca să-L cunoască cu adevărat pe Domnul şi să se teamă de El; atunci vor 
 urî şi ei minciuna şi vor spune adevărul. 

     Pastor 9elu Filip — Joi, 15 aprilie 2010  
 

 


